⁷ «Hodie certe, ubi sponsalia de præsentibus nuptiæ ac matrimonium vere non sunt, neque adversus corruptorem sponsæ, neque adversus sponsam corruptam, gladii poena animadvertendum est: ne scilicet violatores sponsaliorum et matrimonii pari poena plectantur, inter quos tamen differentia talis existit, qualis est inter ipsa sponsalia et matrimonium»: Carpzov, Practica, cit., pars II, q.LVI, n.33, p.43.

⁸ «Quod et in hisce ac vicinis locis arbitrari fuere Scabini, quibus poenam fustigationis hoc casu adulteriis sponso ac sponsæ infligi sufficere visum fuit (...) non poena adulterii ordinaria, nec poena stupri, sed inter stuprum et adulterium alia poena intermedia, minori quam adulterii, majori autem quam stupri, puta fustigatione et relegatione». Va precisato, però, che in Sassonia la *Constitutio Electoratus* e l'*Ordinatio matrimonialis* avevano positivizzato tali misure. Carpzov parte con la sua *interpretatio*, continua parlando di *arbitrium*, finisce per esaltare la ragionevolezza del suo diritto patrio, che ha colmato una lacuna dello *ius commune*. Ma lo spazio dell'opinabile si riapre poco dopo: queste pene vanno applicate anche nel caso, meno grave, della congiunzione tra uno *sponsus* e una *soluta* (che fa il paio con l'adulterio del *coniugatus cum soluta*)? Gli scabini ritengono di sì per quanto riguarda l'uomo (che comunque viola una promessa); «in foemina vero soluta, sponsum alieno admittente, poena fustigationis ceu nimium rigorosa (...) quapropter relegatio temporalis hoc casu sufficiens visa fuit»: Carpzov, Practica, cit., pars II, q.LVI, nn.38-51, pp.43-44.

⁹ Viceversa, nel caso di *sponsi di presente*, il rapporto non solo è necessario per perfezionare il matrimonio, ma è perfino doveroso, rientrando nel debito coniugale. Da qui anche la difficoltà a configurare la violenza sessuale: Sainz Guerra, La evolución, cit., p.680.

¹⁰ Per Carpzov, Practica, cit., pars II, q.LXIX, nn.46, p.134 bisogna perciò abbreviare le due settimane di carcere che si è soliti irrogare agli stupratori. La minor gravità del fatto, *ex ante* o *ex post*, giustifica un trattamento più morbido (e tuttavia è significativo che, in ogni caso, non si rinunci a una sanzione simbolica). «Non solum vero stupri poenam exasperare, sed et, si res et circumstantiæ hoc postulant, eam mitigare judex

L'onestà è un requisito soggettivo fondamentale per configurare il reato di *stuprum*¹¹: si tratta di un *habitus*, uno stile di vita che gode dell'apprezzamento sociale e merita un *favor* giuridico. È sempre possibile contestarlo, derubricando il reato a mera *fornicatio*. «En definitiva, a la hora de la verdad de hecho todo podría quedar reducido a un problema de prueba», quindi di testimoni o di fama, che le parti potevano allegare a proprio vantaggio: la donna disonesta è, di converso, *meretrix*¹². Alle prostitute vere e proprie¹³, il diritto romano assimila una serie di «*personæ viles, veluti in cauponis, et tabernis servientes*» e persino le ancelle: il fatto non sarà punito a titolo di stupro, perché costoro non hanno un'onestà da difendere¹⁴. Alcuni criminalisti precisano che un conto è la *vilitas* immeritevole di tutela, un altro la *paupertas*: nulla esclude che una fanciulla povera possa essere onesta¹⁵. Stuprare una nobile, però, è reato senz'altro più grave¹⁶.